ПРОЕКТ

[image: image1.png]

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВЕЛИКИЕ ЛУКИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от___________ № ____

г. Великие Луки

О внесении изменений в постановление

Администрации города Великие Луки от

28.12.2024 № 3818 «Об утверждении

муниципальной программы «Реализация

системы мер адресной социальной

поддержки отдельных категорий граждан,
формирование благоприятной социальной среды

в муниципальном образовании «Город Великие Луки»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации города Великие Луки от 07.10.2024 N 2662 "Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Великие Луки", Уставом муниципального образования "Город Великие Луки", Администрация города Великие Луки постановляет:

1. Внести в муниципальную программу "Реализация системы мер адресной социальной поддержки отдельных категорий граждан, формирование благоприятной социальной среды в муниципальном образовании "Город Великие Луки", утвержденную постановлением Администрации города от 28.12.2024 N 3818, следующие изменения:

1.1. в разделе 1 "Общие положения" значение в строке "Объем финансового обеспечения за весь период реализации" изменить на 474410,8 тыс. рублей.
1.2. раздел 2 "Паспорт муниципальной программы" пункт 2 "Показатели муниципальной программы" изложить в следующей редакции:
	Наименование показателя, единица измерения
	Базовое значение показателя (в году, предшествующему очередному финансовому году)
	Планируемое значение показателя по годам (этапам) реализации

	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.
	2028 г.
	2029 г.
	2030 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов образования, %
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32

	Доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов культуры, %
	85
	86
	87
	88
	89
	90
	91

	Доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов физической культуры и спорта, %
	75
	77
	78
	79
	80
	81
	82

	Доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов инженерной инфраструктуры, %
	21
	21
	22
	23
	24
	25
	26

	Количество проведенных культурных и спортивных мероприятий, доступных для участия инвалидов и маломобильных групп населения
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40

	Доля детей-инвалидов, которым созданы условия для получения качественного начального общего, основного общего, среднего общего образования, в общей численности детей-инвалидов школьного возраста в г. Великие Луки, %
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Количество граждан, получивших материальную поддержку, человек
	740
	740
	740
	740
	740
	740
	740

	Своевременность и полнота выплаты средств в качестве социальной поддержки граждан, да - 100%/нет - 0%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Своевременность и полнота обеспечения жилыми помещениями отдельных категорий граждан из числа жителей города Великие Луки, %
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Исполнение запланированных мероприятий по предоставлению иных мер социальной поддержки жителям города Великие Луки, да - 100%/нет - 0%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Количество проектов социальной направленности, способствующих развитию гражданского общества, волонтерского движения, реализованных некоммерческими организациями на территории города Великие Луки и поддержанных муниципалитетом, единиц
	5
	6
	6
	7
	7
	8
	8

	Размещение на официальном сайте муниципального образования "Город Великие Луки" информации о некоммерческих организациях - получателях субсидии городского бюджета, да - 100%/нет - 0%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

Целевые показатели муниципальной программы рассчитываются на основании данных статистических отчетов и мониторингов. Для расчета оценки целевых значений используются доступные данные прошлых лет, а также прогнозные показатели на плановый период.

Расчет целевых показателей:

	Наименование целевых показателей муниципальной программы
	Методика расчета целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы

	Доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов образования
	Отношение количества приоритетных объектов образования, повысивших уровень доступности для нужд инвалидов и других маломобильных групп населения, в г. Великие Луки к общему количеству приоритетных объектов образования в г. Великие Луки x 100%

	Доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов культуры
	Отношение количества приоритетных объектов культуры, повысивших уровень доступности для нужд инвалидов и других маломобильных групп населения, в г. Великие Луки к общему количеству приоритетных объектов культуры в г. Великие Луки x 100%

	Доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов физической культуры и спорта
	Отношение количества приоритетных объектов физической культуры и спорта, повысивших уровень доступности для нужд инвалидов и других маломобильных групп населения, в г. Великие Луки к общему количеству приоритетных объектов физической культуры и спорта в г. Великие Луки x 100%

	Доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов инженерной инфраструктуры
	Отношение количества приоритетных объектов инженерной инфраструктуры, повысивших уровень доступности для нужд инвалидов и других маломобильных групп населения, в г. Великие Луки к общему количеству приоритетных объектов инженерной инфраструктуры в г. Великие Луки x 100%

	Количество проведенных культурных и спортивных мероприятий, доступных для участия инвалидов и маломобильных групп населения
	Число проведенных культурных и спортивных мероприятий, доступных для участия инвалидов и маломобильных групп населения.

	Доля детей-инвалидов, которым созданы условия для получения качественного начального общего, основного общего, среднего общего образования, в общей численности детей-инвалидов школьного возраста в г. Великие Луки
	Отношение количества детей-инвалидов, которым созданы условия для получения качественного начального общего, основного общего, среднего общего образования к общему количеству детей-инвалидов школьного возраста в г. Великие Луки x 100%

	Количество граждан, получивших материальную поддержку
	Количество граждан, которым оказана материальная поддержка

	Своевременность и полнота выплаты средств в качестве социальной поддержки граждан
	% освоения средств, запланированных на данные цели

	Своевременность и полнота обеспечения жилыми помещениями отдельных категорий граждан из числа жителей города Великие Луки
	% освоения средств, запланированных на данные цели

	Исполнение запланированных мероприятий по предоставлению иных мер социальной поддержки жителям города Великие Луки
	Фактическое исполнение мероприятия (да - 100% / нет - 0%)

	Количество социальных проектов, проектов, направленных на развитие гражданского общества, волонтерского движения, реализованных некоммерческими организациями на территории города Великие Луки и поддержанных муниципалитетом
	Число социальных проектов, проектов, направленных на развитие гражданского общества, волонтерского движения, реализованных некоммерческими организациями на территории города Великие Луки и поддержанных муниципалитетом

	Размещение на официальном сайте муниципального образования "Город Великие Луки" информации о некоммерческих организациях - получателях субсидии городского бюджета
	Организация и осуществление работы по информированию населения о деятельности некоммерческих учреждений (да - 100% / нет - 0%)"

1.3. в разделе 2 "Паспорт муниципальной программы" пункт 4 "Финансовое обеспечение муниципальной программы" изложить в следующей редакции:

	Наименование муниципальной программы/источник финансового обеспечения
	Всего
	Объем финансового обеспечения по годам (этапам) реализации, тыс. рублей

	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.
	2028 г.
	2029 г.
	2030 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа «Реализация системы мер адресной социальной поддержки отдельных категорий граждан, формирование благоприятной социальной среды в муниципальном образовании "Город Великие Луки» (всего), в том числе:
	474410,8
	85 845,0
	83272,7
	83272,7
	74006,8
	74006,8
	74006,8

	городской бюджет
	80445,1
	14 656,1
	13157,8
	13157,8
	13157,8
	13157,8
	13157,8

	областной бюджет
	359415,3
	59672,1
	58598,1
	58598,1
	60849,0
	60849,0
	60849,0

	федеральный бюджет
	34550,4
	11516,8
	11516,8
	11516,8
	0,0
	0,0
	0,0

1.4. в разделе 4 "Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной программы" таблицу "Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной программы "Реализация системы мер адресной социальной поддержки отдельных категорий граждан, формирование благоприятной социальной среды в муниципальном образовании "Город Великие Луки" изложить в следующей редакции:

	N п/п
	Наименование
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (по этапам реализации), тыс. рублей

	всего
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.
	2028 г.
	2029 г.
	2030 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Комплекс процессных мероприятий 1

 «Создание безбарьерной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения на территории МО "Город Великие Луки»
	ВСЕГО, в том числе
	3226,1
	1613,6
	322,5
	322,5
	322,5
	322,5
	322,5

	городской бюджет
	256,1
	223,6
	6,5
	6,5
	6,5
	6,5
	6,5

	областной бюджет
	2970,0
	1390,0
	316,0
	316,0
	316,0
	316,0
	316,0

	2.
	Комплекс процессных мероприятий 2 «Социальная поддержка отдельных категорий граждан»
	ВСЕГО, в том числе

	462485,0
	82781,5
	81500,3
	81500,3
	72234,3
	72234,3
	72234,3

	городской бюджет

	71489,0
	12982,5
	11701,3
	11701,3
	11701,3
	11701,3
	11701,3

	областной бюджет

	356445,3
	58282,1
	58282,1
	58282,1
	60533,0
	60533,0
	60533,0

	федеральный бюджет
	34550,4
	11516,8
	11516,8
	11516,8
	0,0
	0,0
	0,0

	3.
	Комплекс процессных мероприятий 3 «Поддержка некоммерческих организаций, реализующих на территории города Великие Луки социальные проекты, проекты, содействующие развитию гражданского общества, волонтерского движения»
	ВСЕГО, в том числе

	8700,0
	1450,0
	1450,0
	1450,0
	1450,0
	1450,0
	1450,0

	городской бюджет

	8700,0
	1450,0
	1450,0
	1450,0
	1450,0
	1450,0
	1450,0

	ИТОГО комплексы процессных мероприятий
	ВСЕГО, в том числе
	474410,8
	85 845,0
	83272,7
	83272,7
	74006,8
	74006,8
	74006,8

	городской бюджет
	80445,1
	14 656,1
	13157,8
	13157,8
	13157,8
	13157,8
	13157,8

	областной бюджет
	359415,3
	59672,1
	58598,1
	58598,1
	60849,0
	60849,0
	60849,0

	федеральный бюджет
	34550,4
	11516,8
	11516,8
	11516,8
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего по муниципальной программе, в том числе:
	474410,8
	85 845,0
	83272,7
	83272,7
	74006,8
	74006,8
	74006,8

	городской бюджет
	80445,0
	14 656,0
	13157,8
	13157,8
	13157,8
	13157,8
	13157,8

	областной бюджет
	359415,3
	59672,1
	58598,1
	58598,1
	60849,0
	60849,0
	60849,0

	федеральный бюджет
	34550,4
	11516,8
	11516,8
	11516,8
	0,0
	0,0
	0,0

2. Отделу по связям с общественностью и информационному обеспечению Администрации города Великие Луки опубликовать настоящее постановление в газете «Великолукская Правда» и разместить его в сети Интернет на официальном сайте муниципального образования «город Великие Луки» velikieluki.gosuslugi.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации города по социальной сфере.

Глава Администрации города                                                                          А.Г.Беляев

Проект постановления вносит:

И.о. Заместителя Главы Администрации

города по социальной сфере                                                                                  Е.А. Семёнова
СОГЛАСОВАНО:

Заместитель Главы Администрации
города по экономике и финансам                                                                       С.В. Бураченок
 И.о.Председателя Комитета экономики

Администрации города                                                                                                Е.А.Косых
Начальник финансового управления
                                                   Н.В. Дмитриева                                                                                Администрации города
Начальник правового управления

Администрации города                                                                                       М.Е. Максимова
Управляющая делами

Администрации города                                                                                              Н.В. Ильина
Проект постановления подготовлен
Исполнитель: Семёновой Е.А.
Рассылка:
Заместителя Главы Администрации города по социальной сфере

Управление образования 1 экз.;

Комитет культуры 1 экз.;

Комитет по физической культуре и спорту 1 экз.;

Финансовое управление 1 экз.;

Комитет экономики 1 экз.
МУ «УЖКХ»

Комитет по управлению имуществом
9